
 

000117.DOC 

  
 

 
COMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉ    

 Provincia di Trento  
 

Piazza Regina Elena, 17 – 38027 MALE’ (TN) 
Tel. 0463/901103 – Fax. 0463/901116  
Cod. Fisc. 00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

 
 

 
COPIA 

 
 
SETTORE  SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.   117 /SEG DEL  31.12.2013 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : RINNOVO   ACCESSO   ON-LINE   AL   PORTALE  LEGGI  D'ITALIA 

PROFESSIONALE CON ESTENSIONE LICENZE PRODOTTI ATTIV I - 
ANNO 2014. 
CODICE CIG:  Z7D0DD84B5 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso come la caotica, incessante e spesso contraddittoria produzione normativa attuale 
renda sempre più difficile per gli operatori del diritto seguire la continua evoluzione ed 
aggiornamento che i testi di legge conoscono per effetto dell’introduzione di provvedimenti più o 
meno duraturi. 

 
Che l’impossibilità di avere testi cartacei costantemente aggiornati aveva determinato la 

necessità di acquistare un’opera editoriale “elettronica”, moderno strumento di lavoro che solo 



 

000117.DOC 

consente di disporre di una banca dati aggiornata, considerato come la giurisprudenza debba essere 
costantemente conosciuta onde orientarsi nell’applicazione delle norme. 
 

Dato atto come a seguito dell’offerta promozionale n. 176/2012 di data 10.09.2012,  ns. prot. 
n. 8590 dd. 12.09.2012, formulata dall’agente di zona della società Wolters Kluwer Italia S.r.l., con 
validità quinquennale decorrente dal 01.10.2012 al 30.09.2017, venivano proposti sul portale Leggi 
d’Italia Professionale nuovi prodotti editoriali ad integrazione di quanto già allora in uso, 
prevedendo l’adeguamento del contratto di licenza d’uso per un canone trimestrale pari ad  €.  
438,00.- più IVA. 
 

Che in conseguenza della riconosciuta validità e accoglimento della proposta sopra citata, si 
assumeva atto di determinazione n. 104/SEG di data 24.09.2012, in seguito rinnovato per l’anno 
2013 con provvedimento n. 148/SEG di data 31.12.2012. 

 
Ritenuto opportuno riconfermare con Wolters Kluwer Italia S.r.l., già De Agostini Giuridica, 

l’abbonamento on – line alle opere offerte da Leggi d’Italia Professionale, dietro pagamento di un 
canone trimestrale pari ad  €.  438,00.-, provvedendo pertanto ad impegnare la spesa a carico del 
bilancio di previsione 2014. 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige, DPReg. 01.02.2005, n. 3/L. 
 
Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.03.2013 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013 e triennale 2013-2015. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 36 del 02.04.2013, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2013 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di approvare l’impegno di spesa, per l’anno 2014, relativamente al rinnovo della licenza 

d’uso dei prodotti offerti on-line attraverso il sito Leggi d’Italia Professionale, quali “Leggi 
d’Italia - Codici d’Italia - Leggi Regionali - Prassi delle Leggi d’Italia - Enti Locali - 
Repertorio di Giurisprudenza - Cassazione Civile - Cassazione Penale - Consiglio di Stato e 
T.A.R. - Corte Costituzionale - Dottrina Italiana - Corti di merito - Corte dei Conti - 
Formulario Enti Locali - Codice Civile e Codice Procedura Civile”, che la società Wolters 
Kluwer Italia S.r.l. con sede a Roma, in V.le M.llo Pilsudski, n. 124 propone dietro un 
canone trimestrale di  €.  438,00.-  più IVA 22%  pari a  €.  96,36.-, come risulta dalla 
proposta promozionale n. 176/2012 di data 10.09.2012, valida per il quinquennio 2012/2017, 
che costituisce allegato alla determinazione n. 104/SEG di data 24.09.2012. 

 



 

000117.DOC 

2. Di impegnare la spesa di €.  2.137,44- così come derivante dall’adozione del presente 
provvedimento, al capitolo  1233  - articolo  179 -  codice di bilancio  1010203  -  
all’esercizio 2014 del bilancio pluriennale 2013-2015. 

 
3. Di stabilire che l’assegnatario del servizio (identificato con il CODICE CIG:  

Z7D0DD84B5) assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a 
dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale 
del Governo per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 
4. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

5. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
6. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente; 
- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 

 
 
Malè lì,  31.12.2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - dott. Giorgio Osele - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

000117.DOC 

 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 19, 
comma 1 del testo coordinato delle disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 
 
 
Capitolo   1233  Codice articolo  179  Codice bilancio 1010203 

 
Impegno contabile  n. _________ 
 
 
CODICE CIG:  Z7D0DD84B5 
 
 
Malè lì,  _____________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malè,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


